

公司代码：600883

公司简称：博闻科技

# 云南博闻科技实业股份有限公司

## 2016 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	博闻科技	600883	-

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	杨庆宏
电话	0871-67197370
传真	0871-67197694
电子信箱	yn600883@163.com

### 二 主要财务数据和股东情况

#### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	696,781,483.26	750,115,815.34	-7.11
归属于上市公司股东的净资产	639,325,699.47	666,607,804.35	-4.09
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-38,812,776.70	-20,147,229.10	-92.65
营业收入	8,401,448.78	7,048,351.05	19.20
归属于上市公司股东的净利润	-3,357,958.69	119,603,770.27	-102.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性	-4,660,680.38	32,560,070.06	-114.31

损益的净利润			
加权平均净资产收益率(%)	-0.5252	16.8045	减少17.3297个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.0142	0.5066	-102.80
稀释每股收益(元/股)	-0.0142	0.5066	-102.80

## 2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				14,523		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				不适用		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
深圳市得融投资发展有限公司	境内非国有法人	17.15	40,500,000	0	无	
北京北大资源科技有限公司	境内非国有法人	11.79	27,836,605	0	无	
云南传奇投资有限公司	境内非国有法人	10.67	25,190,000	0	无	
保山市永昌投资开发有限公司	国有法人	6.58	15,531,700	0	无	
徐志英	境内自然人	2.52	5,941,349	0	无	
全国社保基金六零四组合	其他	2.34	5,524,555	0	无	
中国工商银行股份有限公司企业年金计划—中国建设银行股份有限公司	其他	0.85	2,012,572	0	无	
徐勇军	境内自然人	0.83	1,968,347	0	无	
钱旭璋	境内自然人	0.81	1,900,600	0	未知	
全国社保基金四零八组合	其他	0.75	1,773,000	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳市得融投资发展有限公司为本公司的控股股东，持股5%以上的股东之间不存在关联关系或属于一致行动人的情况；未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人的情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用。					

## 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 三 管理层讨论与分析

2016年上半年，公司主营业务为水泥粉磨与销售，水泥品种主要包括普通硅酸盐水泥 52.5、普通硅酸盐水泥 42.5、复合硅酸盐水泥 32.5R 等，主要应用于城市房地产开发、公路等基础设施建设以及民用市场等。

自 2010 年至本报告期，公司水泥的生产工艺为粉磨站，通过外购原材料和半成品的方式组织水泥产品的生产，水泥产品具有较强的同质性和销售半径，属于区域性产品，公司在销售区域范围内，采取以直销方式为主、经销方式为辅的营销模式。

2016 年上半年，全国水泥产量 110,904.6 万吨，同比增长 3.2%；云南省水泥产量 5,199.76 万吨，同比增长 14.1%，增幅比全国水平高 10.9 个百分点；全国固定资产投资完成额 258,359.96 亿元，同比增长 9.0%，增速同比下降 2.4 个百分点；云南省固定资产投资完成额 6,417.03 亿元，同比增长 18.3%，增速同比上升 5.8 个百分点（数据来源：国家统计局网站）。云南省水泥平均价格 263.84 元/吨，同比下降 6%（数据来源：云南省建材工业行业协会网站）。

2016 年上半年，公司所处区域市场内水泥企业间竞争激烈，水泥价格持续下滑；同时由于公司水泥生产工艺和运营模式的现状，水泥产品制造成本高，市场竞争能力减弱，盈利能力下降，水泥业务亏损。对此，公司认真贯彻执行股东大会和董事会的各项决议，积极应对国内外复杂形势带来的影响，认真组织实施年初制订的生产经营计划，努力解决生产经营中的各种风险和困难。同时加强对外投资风险防控管理，完善内部控制规范体系建设和运行，不断提升公司治理和规范运作水平，公司保持平稳运营。

2016 年上半年，公司营业收入主要来源于水泥销售收入，上半年公司实现营业收入 8,401,448.78 元，同比增长 19.20%，主要是水泥销售量增加；归属于上市公司股东的净利润 -3,357,958.69 元，去年同期归属于上市公司股东的净利润 119,603,770.27 元，同比下降 102.81%，主要是去年同期公司通过上海证券交易所竞价交易系统减持联营企业新疆众和股份有限公司无限售条件流通股份导致投资收益增加，本报告期内无此交易事项。报告期内公司获得投资收益合计为 3,841,047.20 元，主要原因详见本报告“第九节财务报表附注之六、33 投资收益”。经营活动产生的现金流量净额 -38,812,776.70 元，同比下降 92.65%，主要是本报告期公司支付的各项税费较上年同期增长 100.10%。

#### 四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

适用 不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司 2016 年中期财务报表纳入合并范围的子公司共 2 户，详见本附注八“在其他主体中的权益”。本公司主要从事水泥的生产和销售。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

适用 不适用

云南博闻科技实业股份有限公司

董事长：刘志波

2016 年 8 月 29 日